
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

XXIX отчетно-выборной конференции  

первичной профсоюзной организации сотрудников  

учреждения образования  

«Белорусский государственный университет транспорта» 

 

Заслушав и обсудив отчетный доклад профсоюзного комитета, конференция 

отмечает, что профсоюзным комитетом сотрудников университета в течение 

отчетного периода выполнялась работа по всем направлениям уставной профсоюзной 

деятельности. Совместно с руководством университета постоянное внимание 

уделялось вопросам охраны труда и соблюдению Законодательства о труде, 

колдоговорной работе, решались вопросы улучшения социально-бытовых и 

жилищных условий работников. Проводился постоянный мониторинг работы 

столовой университета. Оказывалась помощь многодетным семьям, семьям, в которых 

дети воспитываются одним из родителей, ветеранам БелГУТа, работникам, 

вынужденным проходить курс дорогостоящего лечения. Проводилась работа по 

оздоровлению и санаторно-курортному лечению членов профсоюза и их 

несовершеннолетних детей. Регулярно организовывалось посещение членами 

профсоюза и их несовершеннолетними детьми культурно-массовых и спортивных 

мероприятий. С целью ознакомления членов профсоюза и их несовершеннолетних 

детей с историческими и памятными местами Беларуси проводились экскурсионно-

туристические поездки. Активно велась информационная работа, на сайте 

университета и информационных стендах члены профсоюза всегда имели 

возможность получить информацию о мероприятиях профсоюзного комитета. 

Профсоюзный комитет во взаимодействии с руководством университета строил 

свою деятельность на основании принципа социального партнерства, способствовал 

созданию и сохранению в трудовом коллективе благоприятного социально-

психологического климата.  

Конференция отмечает, что профсоюзному комитету необходимо улучшить и 

активизировать свою работу по следующим направлениям деятельности: 

– активизация работы профсоюзных групп в подразделениях университета и 

профсоюзного актива; 

– организация туристической и экскурсионной деятельности; 

– организация санаторно-курортного лечения членов профсоюза. 
 

Профсоюзная конференция постановляет: 

1. Отчетный доклад ревизионной комиссии профкома утвердить.  

2. Работу профкома за отчетный период признать удовлетворительной. 

3. Вновь избранному профсоюзному комитету в своей деятельности 

руководствоваться законодательством Республики Беларусь, Уставом 

профессионального союза работников транспорта и коммуникаций, решениями 

съездов Федерации профсоюзов Беларуси, постановлениями Совета ФПБ, 

БелПрофТранса, Дорпрофсожа, Райпрофсожа, решениями XXIX отчетно-выборной 

профсоюзной конференции. 

(ответственный – председатель профкома) 

 

4. Активизировать работу профсоюзных групп в подразделениях университета. 

Совершенствовать методы и формы профсоюзной работы, уделять особое внимание 



подбору профсоюзного актива и его обучению. Проводить работу по организации 

учебы профактива и общественных инспекторов по охране труда.  

(ответственный – председатель профкома) 

5. Представителям профсоюзного комитета активно участвовать в работе 

Общественного совета по контролю за организацией питания и созданной при 

Общественном совете комиссии общественного контроля за организацией и качеством 

питания в БелГУТе.  

(ответственный – председатель профкома) 

6. Продолжить практику регулярной организации культурно-массовых 

мероприятий, посещения членами профсоюза и их несовершеннолетними детьми 

театральных спектаклей, концертов, цирковых представлений. Больше внимания 

уделять организации экскурсионно-туристических поездок членов профсоюза.  

(отв. – комиссия профкома по культурно-массовой работе) 

7. Постоянное внимание уделять организационной работе по постановке на учет 

членов профсоюза, выдаче профбилетов, ежегодно проводить сверку учетных 

карточек. 

(ответственный – председатель профкома) 

8. Совместно с руководством университета проводить работу по патриотическому 

воспитанию, подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню 

Независимости Республики Беларусь, Дню освобождения г. Гомеля с участием членов 

профсоюза в праздничных шествиях и митингах. Принимать участие в возложении 

венков и цветов к могилам павших воинов-освободителей. 

(ответственный – председатель профкома) 

9. Постоянное внимание уделять организации санаторно-курортного лечения 

членов профсоюза и их несовершеннолетних детей. 

(ответственный – председатель профкома) 

10. При проведении уставной профсоюзной деятельности соблюдать финансовую 

дисциплину, вести работу на основании Учетной политики Белорусского 

профессионального союза работников транспорта и коммуникаций и годовой сметы 

профсоюзного бюджета.  

(ответственные – председатель профкома, бухгалтер профкома) 

11. Результаты работы профсоюзной организации сотрудников университета 

освещать в газете «Вести БелГУТа», на сайтах университета, Райпрофсожа и 

Облсовпрофа.  

(ответственный – председатель профкома) 

12. Вновь избранному составу профкома до 31 октября 2019 г. разработать и 

утвердить на заседании профсоюзного комитета план работы по учету критических 

замечаний, высказанных делегатами XXIX отчетно-выборной профсоюзной 

конференции. 

(ответственный – председатель профкома) 

 

 

 


